Des Weiteren erließ der Kaiser den Befehl an alle Amtsträger und Mautner in Österreich, Steier und Krain, die Mautfreiheit des Deutschen Ordens zu achten (= Urkunde Nr. DEOR 7). Pettenegg, *Urk. DOZA*, S. 44 Nr. 155, bezeichnet letztere Urkunde als „dieselbe Urkunde wie die vorgehende“ (= Urkunde Nr. DEOR 6), „jedoch in verkürzter Form und mit Hinweglassung sämtlicher Zeugen“. Entsprechend finden sich bei Arnold/Tumler, *Urkunden des Deutschordens-Zentralarchivs I*, S. 85 Nr. 241, die beiden Urkunden als „2 Or[iginale]“ überhaupt nur noch unter einer Nummer geführt und die Inhalte beider Stücke im Kopfregezt zusammengefasst.

Als Vorurkunde diente – wie für Urkunde Nr. DEOR 9 – Urkunde Nr. DEOR 3.

Hängesiegel Kaiser Friedrichs an, laut Schindler, *Regesten*, S. 2, Pettenegg, *Urk. DOZA*, S. 44, und Arnold/Tumler, *Urkunden des Deutschordens-Zentralarchivs I*, S. 85, roten gelben Seidenfäden. Siehe monasterium.

Ediert nach A, (wegen Lücken in A) mit B. Der Ausweis der Übereinstimmungen mit der Vorurkunde erfolgt nach der Edition von Urkunde Nr. DEOR 3.

Fr(idericus) dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex. Quanto * de manu domini potiora suscipimus et celesti munere spaciis opibusque terrarum potenter extollitur sceptrum nostrum, tanto gratius ad honorem largitoris assurgimus, si loca religiosa et domos cultui suo et nomini dedicatas liberaliter honoramus. Hac ergo ducti consideratione piissima notum fieri volumus universis tam presentibus quam futuris, quod cum sacram domum sancte Marię Theuton(icorum) in Ierusalem tamquam progenitorum nostrorum opus favorabili complectamur affectu, et ubique per imperium nostrum protectione nostra gaudeat et favore, similem sibi gratiam in ducatus Austriae et Styriae et Marchia Carniole ampliantes, domos eiusdem ordinis sitas in provinciis memoratis cum preceptoribus, fratribus, hominibus, colonis, servientibus et famulis eorum, nec non cum omnibus bonis, que in presentiarum iuste tenent et possident vel in a[n]te[a]^{a)} iustis titulis poterunt adipisci, sub nostra et imperii protectione recepimus speciali, eximentes eas ab omni seculari iudicio, munere servitorum et exactionum onere secundum indultam eis eiusdem ordinis libertatem. Committimus insuper deffensionem ipsorum vicariis no[st]ris^{a)} in eisdem procurandis provinciis pro tempore ab imperio constitutis nec non et provincialibus iudicibus, quibus etiam demandamus, ut causas et questiones ipsarum domorum et fratrum, quotiens emerint in suis iurisdictionibus, ad eorum querimoniam audiant et decident, alias non inquietantes statum ipsorum in bonis suis, nec trahentes eos ad secularia iudicia, sed propriam quietem et indemnitatem predictarum domorum, fratrum, hominum, colonorum et totius familie eorundem conservent favore nostri nominis et honore. Preterea ex habundanti gratia nostra eximimus predictas domos in hominibus, prediis suis cultis et incultis, habitis et habendis, cum pratis, pascuis, venationibus, piscationibus ab omni iure secularis iudicii, ut nulli iudicum liceat aliquam placitationis formam in prediis ecclesie exercere vel homines ipsius ecclesie sive colonos sive proprios sive censuales ad standum suo iudicio cohercere, necque de navigationibus sive de vectionibus venalium suorum aliquid ab eis exigere. * Volumus enim, ut ipsa ecclesia, predia et omnes cause, que in ipsis emerint, ab omni iurisdictione seculari tam integre sint exempta, ut de ipsis soli magistro, preceptoribus et fratribus liceat cognoscere et de cognitis diffinire. Quod si apparentia furti vel latrocinii aut aliquod genus maleficii, quod malefici mortem exigit, in homine ecclesie fuerit deprehensum, quia religiosarum personarum ordo executionem criminalis iudicii sibi non vendicat, omni possessione rei tam mobilis quam immobilis ecclesie adiudicata, sola nocentis et nuda persona seculari iudicio assignetur, omni tamen culpa que pecuniarias exigit compositiones adiudicata ecclesie et concessa. Insuper concedimus predictis domibus et fratribus earundem, ut propria victualia, annonam videlicet salem, carnem, caseos, pisces, oleum, vinum, pecudes et alia bona ad usum eorum competentia tam in aquis quam in terris sine theloneis, mutis, vectigalibus et exactionibus aliis deducant salubriter et quiete, scituris insuper universis quod quicumque contra presentis protectionis, exemptionis et concessionis nostre paginam venerint, offensam nostre indignationis incurrant, et insuper penam centum marcarum argenti se noverint incursum, quarum medietas curie nostre, reliqua passis iniuriam persolvetur. Ad cuius rei memoriam et robur perpetuo valiturum presens privilegium fieri fecimus et sigillo nostro iussimus communiri. Testes autem sunt hii: W(enceslaus) rex Boemie, Bertholdus Aquilegensis patriarcha, Sifridus Maguntinus, Theodericus Treuerensis et Eberhardus Salzburgensis archiepiscopi, Ecgebertus^{b)} Babenbergensis, Sifridus Ratisponensis imperialis aule cancellarius episcopi, Otto comes palatinus Rheni dux Bavarie, Bernhardus dux Charinthie, Heinricus lantgravius Thuringie comes palatinus Saxonie, Gothefridus et Conradus fratres de Hohenloch, Conradus, Liutholdus fratres comites de Hardecge^{b)}, Otto de Sluenze, Heinricus et Wernhardus fratres de Schowenberc, Kadoldus de Apif^{c)} de Veldesberc, Hademarus et Rapoto de Schoenenberc, Hademarus de Sunnenberc, Heinricus de Brunnen, Irenfridus de Hinperc cum fratribus suis, Wichardus de Arnsteîn, Heinricus de Seuelt de partibus Austriae, comes Vlricus de Phannenberc, comes Willehelmus de Hunenberc, comes Hermannus de Ortenburc, Liutholdus et Vlricus de Wildonâ, Fridericus et Hartnidus de Bettœ, Reinbertus de Mûerêge, Heinricus